
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32907 63Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 2015

Suplente - ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO. Restam 
igualmente ratifi cados os atos já praticados pelos membros do 
Conselho de Administração junto a CEASA/PA a partir de sua 
designação pelo Governo do Estado do Pará em 27/02/2015, 
conforme Ofício 128/2015 - CCG, da Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará. A duração do mandato dos membros do 
Conselho de Administração, iniciado em 27/2/2015 é por prazo 
indeterminado até nova designação do Governo do Estado do 
Pará.
Nos termos do art. 10º do Estatuto Social da Empresa, confi rma-
se que o cargo de Diretor Técnico continua sendo exercido 
pelo Sr. ROSIVALDO BATISTA. Ratifi ca-se que a designação 
dos 3 (três) novos membros da Diretoria: Diretora-Presidente 
Sra. BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO; Diretora 
Administrativo-Financeira Sra. DANIELA MEDEIROS LEMOS, 
e Diretor Operacional Sr. CELSO KAZUHIKO MOTOKI, fora 
confi rmada na Reunião do Conselho de Administração, realizada 
em 04/3/2015. Os mandatos dos Diretores da CEASA/PA tem 
prazo indeterminado e, nos termos do art. 12, do Estatuto Social, 
durarão até nova indicação pelo Governo do Estado do Pará.
Apresenta-se o Estatuto Social consolidado em função das 
modifi cações introduzidas em seu Artigo 7º:
A Presidência dos trabalhos agradeceu a presença de todos e 
como nada mais ocorreu, foram encerrados os trabalhos, com 
a leitura e assinatura da presente ata, composta de 13 folhas, 
em três vias devidamente assinadas, por mim, secretário dos 
trabalhos, bem como pelos presentes, no sentido de produção 
de seus efeitos legais.
Belém (PA), 10 de março de 2015.

Acionistas
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

Representante do Governo do Estado - Presidente da CEASA
Luis Galeno Araujo Brasil

Assessor Jurídico da Ceasa/PA - Secretário
Protocolo 840760

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 442/2015, DE 15 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 247481/2015, de 10/06/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SHEILA GABRIELA RABÊLO FARIAS, 
matrícula nº. 57206120/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Administrador, lotada na Coordenação de 
Planejamento e Orçamento - CPO/DAF, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 13/07/2015 a 11/08/2015, referentes ao 
triênio 2009/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 840566

.

.

ERRATA
.

Na matéria, publicada no DOE nº 32.900, de 09/06/2015, 
cujo nº de protocolo é 836244, referente ao Termo Aditivo ao 
Contrato nº 183/2013;
ONDE SE LÊ: 5º TAC Nº 183/2013 - TP Nº 54/2013;
LEIA-SE: 4º TAC Nº 183/2013 - TP Nº 54/2013.
Belém-PA, 16/06/2015
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 840460

ERRATA TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2

Data de Assinatura: 20/06/2014
Vigência: 20/06/2014 a 17/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo cfe. art. 57 §1º, VI da Lei 
federal 8.666/93, Re-ratifi cação de verba  e Acréscimo de 

Serviços - CP 06/2013- Conclusão do Hospital Materno Infantil 
de 30 Leitos - Barcarena.
Valor: 1.303.602,34
Contrato: 45
Exercício: 13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131273570000 449051 0303000000 Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen. Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132120800
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 32677, 
de 04/07/2014 - Número de Publicação: 709702

Protocolo 840519

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º. TAC Nº 45/2013 - CP 06/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
B&M Construtora Ltda - 04.370.847/0001-19
Objeto: Conclusão do Hospital Materno Infantil de 30 Leitos, no 
Município de Barcarena-Pa.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1, VI da Lei nº
8.666/93
Vigência: 15/06/2015 a 13/09/2015
Data da Assinatura: 15/06/2015
Ordenadora Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivo(s) anterior:
1º. TA / 25/04/2014 (Substituição de serviços);
2º. TA / 24/06/2014 (prorrogação de prazo);
3º. TA / 12/08/2014 (Re-ratifi cação de verba);
4º. TA/ 19/12/2014 ( Prorrogação de prazo).

Protocolo 840543

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 10/06/2015
Vigência: 10/06/2015 a 10/12/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
027/2014
Contrato: 027
Exercício: 2014
Contratada: EMPRESA URBS CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av. Governador José Malcher, nº 168, Salas 110/111, 
Bairro Nazaré, Belém, Estado do Pará, CEP: 66.035-065
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 840718

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

14° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 20/2012
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Abel Figueirdeo - CNPJ 83.211.375/0001-
28
Objeto do Convênio: Aquisição de 02 ambulâncias, 01 
desfi brilador e 03 oximetros.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: de 16/06/2015 a 16/06/2015
Data da Assinatura: 16/06/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Adeílson Ataíde Martins
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 840612

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 464/2015, DE 16 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/252439, de 12/06/2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANDRESON RANNYERY LIMA DE 
SOUSA, matrícula nº. 57201117/1, ocupante do cargo de 
Motorista, Suprimento de Fundos no valor de R$-70,00 (Setenta 
reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

074534 0101 339033 70,00

II - ESTABELECER  o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias contados, a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 840877

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.456/2015, DE 16 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, os termos do  processo nº 2015/243880 de 
09/06/2015;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o dia 19/06/2015, o deslocamento do servidor 
TIAGO LEÃO , matrícula nº. 5116694/1, ocupante do cargo 
de Motorista, ao município de Salinópolis/Pa, anteriormente 
concedida para o dia 11/06/2015, através da PORTARIA Nº 
433/2015 de 11/06/2015, publicada no DOE nº 32.904 de 
12/06/2015, em virtude de alteração de agenda de viagem..
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 840725

PORTARIA Nº. 458/2015, DE 16 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/252771, de 12/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora LAIS RODRIGUES CARDOSO, 
matrícula nº. 5917184/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotada na Coordenadoria de Projetos Sociais , a viajar aos 
municípios de Capitão Poço e Capanema/Pa, no período de 17/06 
a 18/06/2015, com objetivo de acompanhar visita técnica da 
Caixa Econômica Federal, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1e 
½ (uma e meia) diária a servidora  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 840728

PORTARIA Nº 459/2015, DE 16 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/252771, de 12/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor SANDRO DE SOUSA BARRADAS, 
matrícula nº. 57199257/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar 
aos municípios de Capitão Poço e Capanema/Pa, no período de 
17/06 a 18/06/2015, com objetivo de conduzir o técnico desta 
SEDOP, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e 
meia) diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 840731


